
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-570    DEL 25/07/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA - 
ALBERGHIERI E LOGISTICA  

OGGETTO: 
 Aggiudicazione  del  servizio  di  pubblicita  autofilotranviaria  urbana  con  l’esposizione  di 
pannelli MaxiRetroBus e di rielaborazione grafica, stampa e distribuzione in diverse sedi 
del  territorio  della  ASSL  di  Cagliari  di  locandine,  relativamente  alla  campagna  di 
sensibilizzazione  e  informazione  sulla  farmacovigilanza  in  pediatria,  sulla  segnalazione 
degli eventi avversi, sul corretto uso dei farmaci e l’appropriatezza prescrittiva. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa RAFFAELE PERALTA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 26/07/2017                    al 10/08/2017



                                                   

 

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/7/2016, di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

(ATS); 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTE le delibere dell’ex ASL 8 n. 2658 del 3/11/2005, n. 11/14 del 1/7/2008, n. 232 del 9/2/2009, n. 

417 del 26/4/2010 n. 266 del 3/3/2015, n. 26 del 20/1/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le 

quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del 

Servizio di Competenza; 

 

VISTA la deliberazione dell’ex ASL 8 n. 633 del 22/5/2009 con la quale è stato affidato all’Ing. 

Raffaele Peralta l’incarico di Responsabile della S.C. denominata ”Servizi Generali Alberghieri 

e Logistica”; 

 

VISTO il provvedimento prot. n° 817 del 5/1/2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 

continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 

aziendali adottati dall’ex ASL 8;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono state 

individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie Locali ai Dirigenti 

dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali; 

 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna, con Determinazione RAS n. 1002 del 01/08/2012 

ha disposto, in favore della ASL n. 8 di Cagliari (ora ATS - ASSL Cagliari), l’impegno della 

somma complessiva di € 100.000,00 per la realizzazione del progetto di “Farmacovigilanza 

attiva: Monitoraggio degli eventi avversi in pediatria”; 

 

PRESO ATTO che a tale progetto è stata data attuazione in parte e che alla data odierna residuano ancora € 

32.308,38; 

 



                                                   

 

 

RILEVATO che il contenimento della spesa farmaceutica è tra gli obiettivi della ATS Sardegna, in quanto 

dal rapporto AIFA 2015 risulta che la Sardegna ha un’alta incidenza della spesa farmaceutica 

sull’intero bilancio regionale e che la stessa è superiore alla media nazionale; 

 

PRESO ATTO che tra le linee di azione attuate dalla ASSL Cagliari nell’ambito del progetto in oggetto per 

raggiungimento dell’obbiettivo sopra citato, rientrano sia i corsi di formazione/informazione 

rivolti a tutti i medici di medicina generale, pediatri di libera scelta del territorio della ASSL 

Cagliari, nonché l’avvio di una campagna di informazione e comunicazione rivolta a tutta la 

popolazione target sul corretto uso dei farmaci;  

 

VISTA la nota prot. NP/2017/61436 del Direttore del Dipartimento del Farmaco, dott. Paolo Sanna, 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), con 

la quale si richiede di porre in essere le attività di competenza per la realizzazione del 

progetto; 

 

RITENUTO opportuno dover realizzare un’idonea pubblicità che possa raggiungere il maggior numero di 

persone, la scelta delle modalità è ricaduta sull’esposizione di pannelli MaxiRetroBus, installati 

sui mezzi pubblici di trasporto urbano operanti nell’hinterland cagliaritano, nonché con la 

distribuzione e affissione di locandine negli ambulatori di MMG e PLS e nelle strutture 

ambulatoriali aziendali; 

RILEVATO che l’azienda concessionaria per le linee pubbliche urbane ed extraurbane del capoluogo è la 

CTM SpA, la quale ha indicato la IGPDecaux SpA come operatore esclusivo che si occupa 

della pubblicità sui propri mezzi, e che pertanto operano in regime di monopolio; 

 

VISTA la nota NP/2017/61347 della U.O.C. Area Comunicazione/URP, con la quale è stato 

trasmesso al Servizio scrivente il preventivo fornito dalla IGPDecaux SpA e le bozze delle 

locandine da stampare, il tutto corredato del parere favorevole del Responsabile UOC 

Programmazione e controllo e allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale (allegato 2); 

 

DATO ATTO che per la campagna in oggetto, è stata scelta la proposta che comprende 9 MaxiRetro per 2 

periodi di 28 gg - Canone + Stampa, per un importo totale di € 21.825,00 IVA esclusa, in 

quanto la stessa assicura una maggiore visibilità; 

 

RITENUTO che il preventivo della IGPDecaux SpA debba ritenersi congruo in relazione al servizio offerto, 

visto anche il listino prezzi consultabile nel sito web della società, e che quindi il servizio di 

pubblicità autofilotranviaria urbana debba essere affidato al suddetto operatore economico; 

 
ATTESO di dover procedere alla individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio di 

rielaborazione grafica, stampa e distribuzione in diverse sedi del territorio della ASSL di 



                                                   

 

 

Cagliari di locandine relative alla campagna di sensibilizzazione e informazione sulla 

farmacovigilanza in pediatria, sulla segnalazione degli eventi avversi, sul corretto uso dei 

farmaci e l’appropriatezza prescrittiva; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato sono stati individuati cinque operatori economici, i quali 

sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta relativamente al servizio in oggetto 

entro il 26/06/2017, e sono i seguenti: 

 STAMPA PROGRESSIVA CAGLIARI 
 MEDIA & MEDIA SNC 
 CRESCI WEB 
 NEW CENTER COPY 
 GLISBO’ 

 
RILEVATO che come si evince dal verbale del 26/06/2017, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale (allegato 3), alle ore 12 del 26/06/2017 risultava essere 

pervenuta solamente una offerta; 

 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.lgs. 50/2016 e che l’unica offerta pervenuta è quella presentata da CRESCI WEB, 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale (allegato 4), che 

prevede un prezzo unitario offerto per singola locandina (IVA esclusa) pari a € 0,25; 

 

DATO ATTO che le locandine che dovranno essere rielaborate, stampate, impacchettate e distribuite 

presso varie sedi della ASSL Cagliari sono n. 1020; 

 

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, prendendo atto del verbale sopra citato e 

provvedendo ad affidare il servizio in oggetto in favore dell’operatore economico CRESCI 

WEB, per un prezzo complessivo di € 255,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO opportuno designare il dott. Alberto Gorini, collaboratore amministrativo professionale in 

servizio presso la S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica della ASSL Cagliari, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, al quale sono demandati tutti gli adempimenti correlati 

alla gestione del presente affidamento;  

 

VISTO l’art. 101 del D.lgs. n. 50 del 19/4/2016, che stabilisce che il Responsabile Unico del 

Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

al quale, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del medesimo D.lgs. 50/2016, spetta il 

coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 

stipulato dalla stazione appaltante, in modo da assicurarne la regolare esecuzione; 

 

RITENUTO opportuno demandare alla dott.ssa Valentina Careddu, collaboratore amministrativo in servizio 

presso la U.O.C. Area Comunicazione della ASSL Cagliari, che ha curato la campagna di 

comunicazione e informazione, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 



                                                   

 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

6/11/2012 e norme collegate; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1. di affidare il servizio di pubblicità autofilotranviaria urbana con l’esposizione di pannelli MaxiRetroBus 

relativamente alla campagna di sensibilizzazione e informazione sulla farmacovigilanza in pediatria, 

sulla segnalazione degli eventi avversi, sul corretto uso dei farmaci e l’appropriatezza prescrittiva sui 

mezzi pubblici di trasporto urbano operanti nell’hinterland cagliaritano all’operatore economico 

IGPDecaux SpA; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio è di importo pari ad € 21.825,00 IVA esclusa, 

che graverà sui fondi assegnati dalla Regione Sardegna con determinazione n. 1002 del 01/08/2012 

dedicati al progetto “Monitoraggio eventi avversi in pediatria” - codice 201206; 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE 
IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2017 BS38 1 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari   € 26.626,50 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento della fatture a favore all’operatore economico 

IGPDecaux SpA dopo le regolari procedure di liquidazione; 

4. di affidare il servizio di rielaborazione grafica, stampa e distribuzione in diverse sedi del territorio 

della ASSL di Cagliari di locandine relative alla campagna di sensibilizzazione e informazione sulla 

farmacovigilanza in pediatria, sulla segnalazione degli eventi avversi, sul corretto uso dei farmaci e 

l’appropriatezza prescrittiva all’operatore economico CRESCI WEB; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio è di importo pari ad € 255,00 IVA esclusa, che 

graverà sui fondi assegnati dalla Regione Sardegna con determinazione n. 1002 del 01/08/2012 

dedicati al progetto “Monitoraggio eventi avversi in pediatria” - codice 201206; 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE 
IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2017 BS38 1 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari   € 311,10 

 

6. di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento della fatture a favore all’operatore economico 

CRESCI WEB dopo le regolari procedure di liquidazione; 

7. di nominare il dott. Alberto Gorini, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la 

S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica dell’ASSL Cagliari, quale responsabile unico del 



                                                   

 

 

procedimento per il contratto di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di demandare 

alla stessa tutti gli adempimenti correlati alla gestione della gara a procedura aperta indetta con il 

presente atto; 

 

8. di nominare la dott.ssa Valentina Careddu, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la U.O.C. Area comunicazione della ASSL di Cagliari quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto di cui all’oggetto e di dare conseguentemente atto che al medesimo compete, ai sensi 

dell’art. 111, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-

contabile dell’esecuzione del contratto di cui all’oggetto, in modo da assicurarne la regolare 

esecuzione; 

 

9. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale. 

 
Il Responsabile S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica 

Ing. Raffaele Peralta 

(firma digitale apposta) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA DI CAGLIARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 

6/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio di pubblicità autofilotranviaria urbana con l’esposizione di pannelli MaxiRetroBus 

relativamente alla campagna di sensibilizzazione e informazione sulla farmacovigilanza in pediatria, sulla 

segnalazione degli eventi avversi, sul corretto uso dei farmaci e l’appropriatezza prescrittiva sui mezzi 

pubblici di trasporto urbano operanti nell’hinterland cagliaritano all’operatore economico IGPDecaux 

SpA; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio è di importo pari ad € 21.825,00 IVA esclusa, che 

graverà sui fondi assegnati dalla Regione Sardegna con determinazione n. 1002 del 01/08/2012 dedicati 

al progetto “Monitoraggio eventi avversi in pediatria” - codice 201206; 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE 
IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2017 BS38 1 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari   € 26.626,50 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento della fatture a favore all’operatore economico IGPDecaux 

SpA dopo le regolari procedure di liquidazione; 

4. di affidare il servizio di rielaborazione grafica, stampa e distribuzione in diverse sedi del territorio della 

ASSL di Cagliari di locandine relative alla campagna di sensibilizzazione e informazione sulla 

farmacovigilanza in pediatria, sulla segnalazione degli eventi avversi, sul corretto uso dei farmaci e 

l’appropriatezza prescrittiva all’operatore economico CRESCI WEB; 

5. di dare atto che la spesa complessiva per il servizio è di importo pari ad € 255,00 IVA esclusa, che 

graverà sui fondi assegnati dalla Regione Sardegna con determinazione n. 1002 del 01/08/2012 dedicati 

al progetto “Monitoraggio eventi avversi in pediatria” - codice 201206; 

ANNO 
UFF 

AUTORIZZ. 
MACRO 

COD. 
CONTO 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

(IVA INCL.) 

2017 BS38 1 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari   € 311,10 

 

6. di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento della fatture a favore all’operatore economico CRESCI 

WEB dopo le regolari procedure di liquidazione; 



                                                   

 

 

7. di nominare il dott. Alberto Gorini, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la S.C. 

Servizi Generali Alberghieri e Logistica dell’ASSL Cagliari, quale responsabile unico del procedimento 

per il contratto di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di demandare alla stessa tutti gli 

adempimenti correlati alla gestione della gara a procedura aperta indetta con il presente atto; 

8. di nominare la dott.ssa Valentina Careddu, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la U.O.C. Area comunicazione della ASSL di Cagliari quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui 

all’oggetto e di dare conseguentemente atto che al medesimo compete, ai sensi dell’art. 111, comma 2, 

del D.lgs. 50/2016, il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 

contratto di cui all’oggetto, in modo da assicurarne la regolare esecuzione; 

9. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale. 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 



Utente Asl
Casella di testo
Allegato 1



Utente Asl
Casella di testo
Allegato 2











Utente Asl
Casella di testo
Allegato 3





Utente Asl
Casella di testo
Allegato 4






